Contrà

Contrà verò si quis initio anni peccatum mortale confessus est, & iterum incidat in aliud mortale, non tenetur per se loquendo, hoc posterius confiteri ante finem anni.

Observandum 4. Eum qui non implevit præceptum confessionis uno anno, teneri statim initio sequentis anni illud exequi, si commodè potest, quia dum Pontifex statuit, ut fideles semel in anno confiteantur, eum terminum non præscribit, ut terminet obligationem confitendi ad unum annum. ita ut coelapso obligatio desinat; sed ut præcepti executio differri possit per integrum annum, quo elapsa, obligatio perseveret. Unde sicut ille qui tenetur solvere pecunias uno anno, non liberatur ab obligatione solvendi, et si terminum illum prætergrediatur, sed prima data occasione solvere debet. Ita qui uno anno non est confessus, tenetur confiteri statim initio sequentis anni; & quo magis, sine justa causa, confessionem differt, eò gravius peccat.

Observandum 5. Ut satisfiat præcepto Ecclesiastico confessionis, requiri ut confessio sit formaliter integra, & conjuncta cum legitimo dolore, ac proposito peccata cavendi in futurum: ac denique ut absolutione sacramentali informietur. *Ratio est,* quia ut huic præcepto satisfiat, verum sacramentum Pœnitentia sumi debet, quale non esset, si aliqua ex dictis conditionibus deesset; cum omnes ad illius essentiam specent, ut ex præcedentibus resolutionibus intelligi potest.

CAPUT IV.

De tertia parte Sacramenti Pœnitentiae, qua est satisfactio.

RESOLUTIO I. Possunt homines in hac vita satisfacere, idque de condigno, propœnis remissa culpa restantibus.] PRIMA PARS PROBATUR, ex Concilio Trident. sess. 4. can. 3. ubi definitur his verbis. Si quis dixerit, pro peccatis quoad pœnam temporalem,

DÈ POENITENTIA CAP. IV. 235

lem, minimè Deo per Christi merita satisfieri, poenis ab eo inflictis, & patienter toleratis, vel à Sacerdote injunctis; sed neque sponte suscep̄tis, ut jejunis & orationibus, eleemosynis, vel aliis etiam pietatis operibus, atque ideo optimam poenitentiam esse tantum novam vitam, anathema sit.

Ex quibus verbis pater, nos tribus modis satisfacere posse pro poenis, quæ post remissionem culpæ remanent. Primo patienter sustinendo poenas à Deo inflictas: quod intellige, sive poenæ illæ in eum finem à Deo sint immisæ, sive ex quacumque alia causa proveniant. Secundo exequendo quæ à Confessario in satisfactionem imponuntur. Tertio opera poenalia sponte suscipiendo.

Secunda pars ostenditur, quia ut patet extract. de gratia, potest homo mereri de condigno vitam æternam: ergo à fortiori pro poenis restantibus de condigno satisfacere potest. Et hoc indicat Concilium Trident. sess. 4. cap. 8. dicens: ita non habet homo unde glorierur, sed omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos poenitentiarum: in quibus verbis non obscurè innuitur, vim merendi. & satisfaciendi eodem modo virtute Christi nobis communicari: sicut ergo meremur de condigno, ita & de condigno satisfacimus.

Quid autem necessarium sit, ut satisfactio nostra sit de condigno, hic breviter explicandum est. In primis requiritur ut satisfaciens sit viator, seu in hac vita constitutus, nam qui sunt in purgatorio, possunt satisfaci, non autem satisfacere, sicut neque mereri, ut dictum est in tract. citato. Requiritur etiam ut sit in statu gratiæ, nam opera quæ fiunt in peccato mortali, sicut neque ad meritum, ita neque ad condignam satisfactionem prodesse possunt: saltem ex opere operantis.

Secundò necesse est ut opus per quod satisfit, sit aliquo modo liberum; ita scilicet ut à voluntate cli-

te eliciatur, aut ab ea imperetur, aut saltem voluntas liberè accepit pœnam ab extrinseco infictam: idque per actum moraliter bonum, & honestum, eumque vel in se supernaturalem, vel ad finem supernaturalem relatum. Quamquam non requiratur voluntas formalis satisfaciendi, sed virtualis sufficiat; qualis continetur in voluntate aliquid agendi ex amore Dei, aut ex studio salutis æternæ, & similibus. Non requiritur autem ad satisfaciendum, ut sit opus consilii: nam sicut præcepta servando meremur vitam æternam, ita per opera quæ præcepta sunt, possimus pro peccatis nostris satisfacere. Neque per solum actum internum, aut per solum externum satisfacimus, sed per utrumque; ita ut major sit satisfactio, ceteris paribus, in utroque simul sumpto, quam in eorum altero.

Tertio ad satisfactionem de condigno, requiritur promissio Dei: nam etsi opera hominis justi, quatenus à gratia procedunt, habeant ex se citra ullam promissionem Dei, condignitatem aliquam ad satisfaciendum; ut tamen per ea infallibiliter remittantur pœnae purgatorii, requiritur promissio Dei, quae obstrinxerit ad remittendam pœnam illam, pro altera in hoc mundo liberè assumpta: sine tali enim promissione nulla est ratio, cur Deus teneatur ex iustitia, remittere pœnam purgatorii justè impositam, pro pœna hujus vitæ, quæ est alterius omnino rationis, & multò remissior.

R E S O L U T I O II. Confessarius tenetur per se loquendo, satisfactionem aliquam pœnitenti imponere: in variis ramen casibus ab ea obligatione est liber.] PRIOR PAR sumitur ex Concil. Trident. sess. 14. cap. 8. eaque ratione ostenditur: quia licet actualis satisfactio non pertineat ad essentiam sacramenti Pœnitentiaz est tamen de illius integritate. Confessarius autem tenetur integrum confidere sacramentum; quare tenetur non modo reum absolvere, sed etiam ipſi pœnitentiam injungere.

Con-

DE POENITENTIA CAP. IV. 137

Confirmatur: nam postquam Confessarius peccata audivit in confessione, si pœnitens sit ritè dispositus ad gratiam con'equendam, tenetur illum absolvere à peccatis, & in amicitiam cum Deo restituere. Aliunde verò quia pœnitens Deum offendit, tenetur Confessarius illi satisfactionem aliquam imponere, ut inæqualitas iila quæ inter Deum, & peccatorem constituta fuerat per peccatum, tollatur quantum fieri potest; alias non servaret æquitatem in judicio ferendo.

Ratio posterioris partis est, quia contingere potest ut pœnitens dum absolvitur, omni sensu privatus sit, & & nihil percipere queat, in quo casu supervacaneum esset illi pœnitentiā aliquam imponere. In o si pœnitens ante confessionem sufficienter, arbitrio Sacerdotis satisfecerit, non est necesse illi novam satisfactionem imponere, quia jam solvit quod debebat. Denique tanta esse potest pœnitentis contritio, ut ea sufficiat ad totius pœnæ debitæ remissionem. Verùm quia non facile constare potest, an talis sit contritio, aut satisfactio præcedens, ut totam pœnam deleveri: , ideo ut plurimum injungenda est in iis casibus, satisfactio aliqua saltem levis. Quòd si ægrotus auditu omnino privatus non est, curet Sacerdos ut ter nomen Jesu, aut Mariæ, voce, vel solùm corde profert, aut aliam ejusmodi levem pœnitentiam, pro qualitate virium, illi injungat.

R E S O L U T I O III. *Confessarius tenetur satisfactionem aliquo modo proportionatam peccatis imponere, nisi ex rationabili causa inducatur ad leviorē injungendam.] RATIO PRIORIS PARTIS EST , quia hoc sacramentum institutum est per modum judicii, in quo Sacerdos sententiam profert; debet ergo ponderare gravitatem peccatorum , & juxta illam pœnam imponere : alias si pro gravissimis peccatis levissimas pœnas imponeret, non servaret æquitatem: sicut vice versa esset injuriosus pœnitenti, si propter culpas levissimas pœnas ei gravissimas injungeret.*

Ratio

Ratio posterioris partis est, quia pœnitentiæ non tantum imponuntur ad vindictam, & castigationem præteriorum peccatorum ; verùm etiam ad novæ vitæ custodiam, & infirmitatis medicamentum, ut liquet ex loco citato Concilli Trident. Interdum autem contingere potest, ut si Sacerdos pœnas valde graves imponat, terreatur peccator, & præ fragilitate eas subire nolit, indeque occasionem sumat similia peccata alias in confessione reticendi. Quare Sacerdos prudenter spectare debet, non modo gravitatem peccati sed etiam fervorem pœnitentis, & conditionem illius; ut omnibus diligenter perspectis, eam pœnitentiam injungat, quam judicat esse magis accommodata utilitati pœnitentis.

Nota, communiter pœnitentibus imponi debere opera externa, & ad quæ ex præcepto non obligantur. Interduim tamen imponi possunt actus interni, & opera quæ aliunde sub præceptum cadunt. Primum patet, quia talia opera facilius impleri possunt, maximè à rudibus qui orationi mentali, elevationibus cordis, aliisque operationibus internis minimè sunt assueti. Secundum constat, quia pœnitentia imponi debet in vindictam & gravamen: qui autem tenetur, verbi causa, aliquo die audire Missam, non gravatur de novo, si Confessarius ei præcipiat, ut tali die Missæ sacrificio intersit: quare ut plurimum, opus non præceptum ei imponi debet. Tertium patet: nam opus internum potest multum adjumenti afferre pœnitenti, ut eum à peccatis retrahat. Cur ergo non licebit tale opus ei injungere; præsertim cùm pœnitentia non solum sit punitiva, sed etiam medicinalis & sanativa? Nec refert quòd actus internus per se sensibilis non sit: talis enim est per aliud, nempe per iussionem Sacerdotis, & acceptationem pœnitentis. Quartum denique ostenditur: nam cum homo satisfacere possit per opera alias præcepta, ut suprà dictum est; nulla ratio est, cur talia opera in confessione imponi non possint.

RE.

DE POENITENTIA CAP. VI. 239

RESOLUTIO IV. Pœnitens tenetur pœnitentiam impositam acceptare, etiam pro peccatis alias confessus, eamque per se exequi.] PRIMA PARS PROBATUR, tum quia in Concilio Florent. inter pœnitentis actus ponitur satisfactio operis, ad arbitrium Sacerdotis: tum quia ibidem statuitur, ad integratatem sacramen- ti Pœnitentiae, requiri ex institutione divina contri- tionem, confessionem, atque satisfactionem: tum quia in Concilio Trid. sess. 14. cap. 8. docetur claves Sa- cerdotum, non tantum ad solvendum, sed etiam ad ligandum, scilicet per impositionem pœnitentiae, concessas esse: non essent autem concessæ ad ligan- dum, nisi pœnitens iis ligari posset: atque adeò nisi teneretur pœnitentiam impositam implere.

Notandum autem hæc intelligi, de pœnitentia pru- denter imponenda: nam si ea manifestè iniqua sit, aut facultatem pœnitentis superet, ut si valde infirmo imponeretur jejunium plurimum dierum, aut quid simile, non tenetur eam ille acceptare. Quare Sacer- does curare debent, ut quantum fieri potest se ac- commodent infirmitati pœnitentium; & in dubio potius in partem mitiorem vergant, ut quod remissior est pœnitentia, eo pœnitentes eam libentius ample- ctantur quod non parum conducet ad perfectionem satisfactionis: quia sicut Deus hilarem datorem dili- git, ita & hilarem satisfactorem. Dixi, manifestè ini- qua: nam in dubio, authores docent standum esse Sa- cerdotis judicio.

Secunda pars colligitur ex dictis: nam Sacerdos te- netur etiam illi qui peccata alias confessa iterum confitetur, pœnitentiam injungere, tum ad integri- tatem sacramenti, tum ad servandam æquitatem ju- dicii, &c. Ergo etiam pœnitens tenetur pœnitentiam acceptare; maximè quia æquum est, ut quoties ali- quis vult gaudere beneficio sacramenti, circa eadem peccata, toties ille ponat ex parte sua, quicquid re- quiritur ad integratatem sacramenti, sicut etiam to- ties peccata confitetur, &c de iis conteritur.

Dices,

Dices, hoc ad summum verum esse in eo, qui non satisfecit: at supponimus pœnitentem, qui secundò peccata confitetur, aliàs pro iis satisfecisse. Cur ergo tenebitur iterum satisfacere? *Respondeo teneri iterum acceptare pœnitentiam aliquam, ut integrum sit sacramentum Pœnitentiæ: nam satisfactio aliàs exhibita pertinebat ad integratatem sacramenti eo tempore suscepiti; non potest autem eadem integrate sacramentum quod nunc sumitur: quia sicut sacramentum istud numero à præcedenti distinguitur, ita materiam numero distinctam postulat.*

Tertia pars ostenditur, quia satisfactio imponitur in pœnam, & ultionem peccati; ille autem qui peccavit, debet pœnam sustinere, ut sicut culpa est personalis, ita sit & pœna. Quod intellige nisi res præcepta talis sit, ut nihil referat, etsi per alium eam exequaris. Et sic, verbi causa, si Sacerdos præcipit ut des elemosynam, satisfacis illius præcepto, si eam per servum tuum eroges: secus autem dicendum est, si jubeat ut jeunes, aut sacrum audias, vel rosarium recites; ea enim & similia per te ipsum exequi debes, si fieri potest. Quod si contingat te, vel ob supervenientem infirmitatem, vel alia ex causa rationabili, pœnitentiam posterioris generis implere non posse, non teneris eam implere per alium, aut aliud opus facere.